
REGISTRO GENERALE N. 646 del 31/12/2023 
 

 
COMUNE DI NUGHEDU SANTA VITTORIA 

AREA TECNICA 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 646 del 31/12/2023 

DETERMINAZIONE N. 191 del 31/12/2023 
PROPOSTA N. 767 del 31/12/2023 
 
OGGETTO: [...] Adeguamneto impianto illuminazione pubblica. 

Impegno di spesa competenze. 
 

IL RESPONSABILE DELS ETTORE TECNICO 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 3 del 22-08-2023 con il quale veniva nominato il geom. Paolo Pirri quale Responsabile 

dell’Area amministrativo-contabile, attribuendogli le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267;  

 

Visti: 

× lo Statuto Comunale; 

× il Regolamento comunale di contabilità; 

× il Regolamento Uffici e Servizi; 

× il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

× il Codice di comportamento dei dipendenti; 

× il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2023/2025; 

× il Piano Integrativo di Attività e Organizzazione PIAO 2023/2025, nella fattispecie, le articolazioni recanti funzioni e 

responsabilità della dirigenza; 

× l’art. 109, comma 2, D. Lgs. 267/2000, sulla attribuzione dei compiti dirigenziali ai Responsabili dei Servizi nei comuni 

privi di personale dirigenziale; 

× l’art 4 c. 2 del D.lgs. n. 165/2001. 

 

Dato atto che: 

× l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dal sottoscritto responsabile, ai sensi dell'articolo 6 

bis della Legge 07-08-1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, ovvero non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto d'interesse; 

× il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel Regolamento comunale 

per la disciplina dei controlli interni; 

 

Visto: 

× il D.Lgs 23-06-2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 05-05-2009 n. 42 ed il Decreto 

Legislativo 18-08-2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”; 

× la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione”; 

× il Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusioni di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 646 del 31/12/2023 

 

Richiamate: 

× la deliberazione del C.C. n. 10 del 22-05-2023 recante "approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 

periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del d. lgs. n. 267/2000), nonché di approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2023/2025 redatto secondo lo schema all. 9 al D. Lgs. n. 118/2011 e relativi allegati; 

 

Visto l’art. 4 comma 2 del D.lgs. n. 165/2001 “Ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, 

compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi 

sono responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati.”; 

 

Ravvisata la necessità di dover proseguire con le operazioni di adeguamento / riqualificazione dell’impianto di 

illuminazione pubblica; 

 

Rilevate le difficoltà dell’attività da svolgere, la quale richiede professionalità dotate di competenze specialistiche ed 

attrezzature non presenti nell’organico dell’ente e quindi è necessario provvedere all’affidamento ad idoneo operatore 

economico in qualità di affidatario, per darne compiutamente attuazione; 

 

Individuato l’operatore economico con il quale negoziare la prestazione: 

Denominazione ELETTROSYSTEM DI CUSCUSA GIORGIO 

Partita IVA CSCGRG76S04G113C 

Indirizzo attività Via Grazia Deledda, 8  

CAP attività 09070 

Comune attività Paulilatino 

Provincia attività Oristano 

 

Segnalato che l’O.E. è già aggiudicatario della procedura di gara afferente al contributo di cui alla Legge n. 160/2019 c. 

29 - Annualità 2023. PNRR, Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2 (M2C4I2.2). “Interventi per la resilienza, la 

valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni”. TITOLO OPERA: Impianto di illuminazione pubblica - 

Completamento. 

 

Atteso che: 

× la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel favorire sempre di più 

il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede l’obbligo per gli 

enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge 

n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la 

violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 

amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 

 

Accertato che: 

× l’importo contrattuale complessivo della fornitura non sarà superiore ad euro 18.000,00, IVA di legge al 22% 

compresa - non sono previsti oneri di sicurezza in quanto non vi è rischio di interferenza. 

× che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro e che, pertanto, è 

possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 

lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara. 

× le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 646 del 31/12/2023 

 nella necessità di espletare il servizio quanto prima, al fine di sottrarsi possibili sinistri dovuti ad un non efficiente ed 

efficace sistema di illuminazione stradale;  

 nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i 

principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

Considerato che dal 1° gennaio 2024 la digitalizzazione integrale del ciclo degli appalti acquisirà piena efficacia, come 

previsto dal nuovo Codice degli Appalti e dagli impegni presi con il PNRR, e verranno meno i regimi transitori di 

pubblicità legale nei contratti pubblici, le attività riguardanti il ciclo di vita dei contratti pubblici e rientranti nell’ecosistema 

di approvvigionamento digitale e l’utilizzo delle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate da parte delle 

stazioni appaltanti e centrali di committenza qualificate, anche con riserva.  

 

Visto che dal 1° gennaio 2024, la Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici di Anac renderà disponibili, mediante 

interoperabilità, i servizi e le informazioni necessari allo svolgimento delle fasi dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici, 

anche per garantire l’assolvimento degli obblighi di trasparenza previsti all’articolo 28 del Codice, il 31 dicembre 2023, 

saranno modificate le condizioni di utilizzo del sistema SIMOG e sarà dismesso il servizio SMARTCIG. A decorrere dal 

1° gennaio 2024 sarà attivata da Anac la Piattaforma dei Contratti Pubblici che interopererà con le piattaforme di 

approvvigionamento digitale utilizzate dalle stazioni appaltanti per la gestione di tutte le fasi del ciclo di vita dei contratti 

pubblici, tra cui il rilascio del CIG (codice identificativo gara) per le nuove procedure di affidamento e l’assolvimento deg li 

obblighi di pubblicità in ambito comunitario e nazionale, nonché degli obblighi di trasparenza. 

Tale processo di digitalizzazione richiede alle stazioni appaltanti e agli enti concedenti la necessità di cambiare le 

modalità di svolgimento delle procedure di gara, imponendo loro, in primo luogo, l’utilizzo di piattaforme di 

approvvigionamento digitale certificate e interoperabili.  

 

Dato Atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la determinazione a 

contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto s’intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Evidenziato quanto sopra, con riferimento le condizioni di utilizzo del sistema SIMOG; 

 

In attesa che vengano definite in “maniera organica” le “nuove” modalità operative; 

 

Visti gli articoli 183 e 184 del D. Lgs. n. 267/2000, come integrati e modificati dal D. Lgs. n. 126/2014, sulle fasi di 

impegno e liquidazione della spesa;  

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

 

Ritenuto per quanto sopra dover provvedere in merito; 

 

 

DETERMINA 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 646 del 31/12/2023 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che si intende 

integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 ss.mm.ii. 

2. di impegnare per i lavori di “Adeguamento / riqualificazione dell’impianto di illuminazione pubblica”, in favore 

dell’O.E.: 

Denominazione ELETTROSYSTEM DI CUSCUSA GIORGIO 

Partita IVA CSCGRG76S04G113C 

Indirizzo attività Via Grazia Deledda, 8  

CAP attività 09070 

Comune attività Paulilatino 

Provincia attività Oristano 

 

le competenze assegnate per l’anno 2023 a valere su seguenti capitoli di bilancio: 

 

Importo 18.000,00 Anno 2023 Codice 0801202 Codice PDC 2.02.01.09.016 

Capitolo 8990 Descrizione [...] adeguamento impianto illuminazione pubblica 

SIOPE 1210 CIG / CUP / 

Creditore ELETTROSYSTEM DI CUSCUSA GIORGIO, VIA GRAZIA DELEDDA, 8 - Paulilatino 

Causale Adeguamento / riqualificazione dell’impianto di illuminazione pubblica  

 

la quota complessiva di euro 18.000,00 I.V.A. ed ogni onere compresi, come da quantificazione operata in atti. 

3. di dare atto che per tale prestazione è dovuta l’assegnazione del CIG (codice identificativo gara), ma che, con 

riferimento al comunicato ANAC riportato in stralcio nelle premesse, si provvederà alla acquisizione dello stesso 

unicamente a definizione in “maniera organica” delle “nuove” modalità operative; 

4. di procedere, una volta acquisito il codice identificativo gara, alla negoziazione attraverso piattaforme abilitate, della 

prestazione oggetto della presente. 

5. di dichiarare l'obbligazione esigibile nell'esercizio finanziario in corso; 

6. di dare atto, ai sensi dell'articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e articolo 16 del D.Lgs n. 36/2023, di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto affidatario; 

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis 

del D.Lgs n. 267/2000; 

8. di ottemperare, per il presente provvedimento agli obblighi di pubblicazione sul sito web istituzionale dell'Ente previsti 

dal D.Lgs n. 33/2013 e dal D.Lgs n. 36/2023, e alla pubblicazione sull'Albo Pretorio online; 

9. di dare atto che: 

× il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della spesa (art. 147 e. 153, comma 5, D. Lgs. 18-08-2000 n. 267); 

× il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di finanza pubblica ai sensi 

dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i; 

× il presente atto di impegno di spesa verrà trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente per le 

registrazioni di sua competenza e la sua esecuzione. 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 767 del 31/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 646 del 31/12/2023 

 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio PIRRI PAOLO in data 
31/12/2023 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 767 del 31/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2023 2 8990 1 298 1 18.000,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CORDA VANESSA  
il 31/12/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 47 

 
Il 07/02/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 646 del 31/12/2023 con 
oggetto 
 
[...] Adeguamneto impianto illuminazione pubblica. 
Impegno di spesa competenze. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  PIRRI PAOLO il 07/02/20241 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


